国泰君安证券股份有限公司
关于山西兰花科技创业股份有限公司

配股的第二次回访报告
中国证监会发行监管部：

山西兰花科技创业股份有限公司（以下简称“兰花科创”或“公

司”）经中国证监会证监公司字[2000]158号文核准,于2000年11月2日

至11月15日实施1999年度配股（以下简称“此次配股”）,此次配股

以兰花科创1999年12月31日 总股本345,000,000股为基数,每10股配售2

股（以1998年12月31日总股本230,000,000股为基数,每10股配售3股）,

配股价格为每股10.08元,扣除发行费用后合计募集资金25,439.5万元,

募集资金于2000年11月21日全部到位。根据中国证监会《证券公司从

事股票发行主承销业务有关问题的指导意见》,2001年8月,国泰君安证

券股份有限公司（以下简称“国泰君安 ”或“本公司”）就兰花科

创配股后的情况进行了首次回访,首次回访报告刊登于2001年10月9日

《上海证券报》，2002年6月5日至2002年6月7日，国泰君安现就兰花

科创配股后的情况进行了第二次回访，现将二次回访情况向贵部报告

如下：

一、募集资金使用情况

（一）招股说明书披露的募集资金投向

此次配股说明书承诺的募集资金使用计划如下：
单位：万元

项目名称                   本次募集资金投入（万元）   产生效益时间   投资回收期

                                 合计       2000 年

1、年产 1．5 万吨纳米级超          5300      5300        2001 年        7.30年

细碳酸钙项目

2、一化分公司年产 12 万吨          11500     11500        2001 年       7.88年

2

合成氨 20 万吨尿素“双

高一优”技改工程

3、年产 10 万吨铸造型煤技           2000      2000        2001 年       6.25年

改工程

4、大阳煤矿分公司高产高            2980      2980        2000 年       4.38 年

效达产建设工程

5、补充流动资金(超过计划部分)     3659.5

合计                              25439.5     25439.5     -               －

（二）募集资金投资项目实施情况

截止回访之日，上述项目的投资情况如下：
单位：万元

投资

项目

募集资金计

划投资总额

已投资

（截止回访日）
尚未投资

已投资部分占募集资金

计划投资总额比例

（％）

1、年产 1．5 万吨纳

米级超细碳酸钙项目
5300 3900 1400* 73.58%

2、一化分公司年产 12

万吨合成氨 20 万吨

尿素“双高一优”技

改工程

11500 11500 0 100%

3、年产 10 万吨铸造

型煤技改工程(改投

伯方煤矿分公司 120

万吨/年扩建工程)

2000 1640 360                  82%

4、大阳煤矿分公司

高产高效达产建设工

程

2980 1854 1126 62.21%

5、补充流动资金 3659.5 3659.5 0 100%

合计 25439.5 22553.5 2886 88.66%

*节余的 1400 万元经 2001 年 12 月 29 日召开的 2001 年第一次

临时股东大会通过决议,用于巴化分公司 2 万吨/年甲醛节能技改项

目。

3

（三）投资项目的进展情况

  1、年产 1.5 万吨纳米级超细碳酸钙项目,为有利于工程今后的

发展,根据公司 2000 年度股东大会批准,出资 3,900 万元与上海华明

高技术（集团）有限公司组建山西兰花华明纳米材料有限公司。该

公司于2000 年 12 月 21 日注册成立,目前已进入试生产阶段,节余的

1400 万元经 2001 年 12 月 29 日召开的 2001 年第一次临时股东大会

通过决议,用于巴化分公司 2 万吨/年甲醛节能技改项目，投资 1400

万元的2万吨/年甲醛前期工程已完工 。

      2、一化分公司年产12 万吨合成氨 20 万吨尿素″双高一优″技

改工程项目已投入 募股资金11500 万元,工程已完工。

      3、年产10万吨铸造型煤技改工程项目,因市场状况发生变化, 经

2001 年 12 月 29 日召开的 2001 年第一次临时股东大会通过决议将

原计划投资于年产 10 万吨铸造型煤技改工程的 2000 万元用于本公

司伯方煤矿分公司 120 万吨/年扩建工程。募集资金已投入 1640 万

元,工程进度82%。

      4、大阳煤矿分公司高产高效达产建设工程项目募集资金投入

1854 万元，工程进度为 98％，但部分工程款尚未支付。

      5、补充流动资金 3,659.5 万元,已全部投入。

    根据统计，公司已经投入使用的募集资金 22553.90 万元，占此

次配股募集资金的 88.66%，尚未使用的资金 2886 万元，占配股募

集资金总额的11.34%。

二、资金管理情况

公司建立了财务管理监控体系,公司制定了《财务体制与管理办

法》、《基建技改项目资 金管理暂行办法》、《流动资金管理暂行办

法》、《对外投资资金管理暂行办法》、《固定资产管理暂行办法》等。

资金集中存放于建行晋城市建行营业部、工行晋城市分行营业部、

交通银行晋城分行。公司在进行项目投资决策时,必须通过董事会决

4

议、股东大会决议进行；资金拨付时,由科技发展处与财务部人员组

成项目核查小组,对各单位的项目资金使用情况进行检查,向财务负

责人汇报检查情况才能进行；对各单位投资拨款时,须先提交资金使

用计划,批准后填写“投资拨款通知单”,由公司科技发展处负责人、

财务部经办人员、总会计师、总经理、 董事长、签字同意后财务部

方可拨付。

2001 年 8 月 25 日公司刊登 2001 年中期报告的同时公告了第一

届董事会第十二次会议 决议,对委托理财协议进行了追加确认,为充

分利用自有闲置资金,提高 资金的运营效率,公司以自有资金 5000

万元委托深圳市和君创业投资有限公司进行资 产管理”。

委托期限为 2001 年 1 月 10 日至 11 月 30 日，2001 年 12 月 26

公司已收回本金5000 万元及投资收益102 万元。

截止 2002 年 5 月 31 日公司控股股东山西兰花煤炭实业集团有

限公司占用公司资金4861394.54 元，主要是往来资金占用。

三、盈利预测实现情况

兰花科创于 2000 年实施配股,未在配股募集文件中进行专项盈

利预测。

根据公司 2000 年度审计报告,2000 年实现税后利润 826.76 万

元,全面摊薄每股收益达到0.0223元,加 权平均每股收益达到0.0238

元,摊薄净资产收益率为 1.00%,加权净资产收益率为 1.27%，2000

年盈利水平较 1999 年有较大下降，净资产收益率未超过同期银行定

期存款利率”。对 2000 年的盈利情况及其下降原因，国泰君安在首

次回访报告中对上述问题进行了详细说明（首次回访报告刊登于2001

年 10 月 9 日《上海证券报》）。

2001 年兰花科创的盈利情况较 2000 年有了大幅提高，以下数

据摘自公司 2001 年、2000年年报。

5

                                         单位：万元

项目 2001 年 2000 年 增长百分比
主营业务收入 45062.01 30278.58 +48.82%
主营业务利润 12433.76 3979.11 +212.48%
其他业务利润 1529.97 748.49 +104.41%
营业费用 2533.50 1898.33 +33.46%
管理费用 4717.99 4210.13 +12.06%
财务费用 1360.69 305.51 +345.38%
利润总额 5695.44 1377.63 +313.42%
净利润 3960.58 826.76 +379.05%

盈利大幅增长的主要原因：

（一）2001 年，受益于宏观经济形势向好以及国家实施总量控

制、关闭整顿小煤矿、扩大煤炭出口等重大决策，煤炭经济形势明

显好转，公司所产的无烟煤价格回升趋势更为明显，对公司业绩的

提升起到了积极的作用，同时公司抓住有利时机积极扩大产品产销

量，公司主营业务收入增长 14783.43 万元，增长 48.82％；全年实

现利润5695.44 万元，较 2000 年 1377.63 万元增加 4317.81 万元，

增长 313.42%；全年实现净利润 3960.58 万元，较 2000 年 826.76

万元增加3133.82万元，增长379.05%。

（二）2001 年实现主营业务利润 12433.76 万元，比 2000 年的

3979.11 万元增加 8454.65 万元，主要原因是煤炭和尿素价格上涨

的同时，销售量较上年也有大幅增长。

（三）2001 年实现其他业务利润 1529.97 万元，比 2000 年的

748.49 万元增加 781.48 万元，主要原因是外购煤炭销量增加。

（四）2001 年营业费用为 2533.50 万元比 2000 年的 1898.33

万元增加635.17 万元，主要由于产品销量增加相应增加营业费用。

（五）2001 管年理费用为 4717.99 万元,比 2000 年的 4210.13

万元略有提高。

（六）2001年财务费用为1360.69万元，比2000年的305.51万元

增加1055.18万元，增加345.38%，其主要原因是大部分募集资金投

6

入使用, 导致利息收入减少;项目贷款增加，利息支出增加。

四、业务发展目标实现情况

兰花科创为了调整产业结构,实施煤炭、化工、高科技产业并行

发展的战略,一方面加强市场调研,相应调整结构,增加煤炭、化工产

品品种,并逐步加大对高科技产业 的投入；另一方面,通过加大技术

投入,加强技术改造,提高产品档次和技术含量,大力发展高附加值的

产品,形成以煤化工为本,多种经营,综合发展的产业格局。公司先后

 投资合成氨、尿素的技改工程,大阳煤矿、唐安煤矿的扩建改造工

程,伯方煤矿洗煤厂工程、望云煤矿型焦工程、甲醇、聚甲醛等项目,

投资控股山西兰花生物工程有限公 司、山西兰花生物制药有限公

司、山西兰花华明纳米材料有限公司,并参股北京北大 英华科技有

限公司、北京金网一百电子商务网络科技有限公司、晋城大宁煤炭

有限公司,这些投资主要投向与公司目前主营业务相关的煤炭、精细

化工领域,其余涉及生物制药、网络及电子商务等领域。公司在投资

高科技产业时,本着谨慎并与公司现有生 产经营相结合的原则选择

项目和合作伙伴,同时充分利用合作伙伴在技术、管理方面 的优势,

以减少投资高科技产业的风险。

2002 年，公司将继续坚持煤化工发展战略，以改革和创新为动

力，以全面提高企业素质为主线，推进机制创新、技术创新、管理

创新，加快技改工程建设，搞好聚甲醛、脲醛树脂高新技术项目储

备。花大力气，下真功夫，把各项工作引向深入，着力提高经济增

长质量和效益，计划生产原煤248 万吨，同比增长12.2%；碳铵10 万

吨， 同比减少68.8%；尿素21万吨，同比增长97%。计划实现销售收

入5.4 亿元，同比增长20%。为此，将重点做好以下五方面工作：

（一）推进机制创新，完善现代企业制度，建立激励与约束并

重的选人用机制和利益分配机制。

7

（二）推进技术创新，以高新技术提升传统产业。今年我们将

以改造提升传统产业、培育高新技术项目为主攻方向，高标准、高

起点抓好结构调整工作，确保公司产品升级和产业升级取得实效。

（三）推进管理创新，提高现代化管理水平。管理始终是我们

永恒的主题，内部管理水平直接决定了企业参与市场竞争的能力。

今年公司将推行全面预算管理，学习推广华丰矿内部市场化管理先

进经验，夯实管理基础，以逐步改变公司粗放管理格局。

（四）重点加快大阳煤矿分公司高产高效矿井、伯方煤矿分公

司120 万吨/年扩建工程、一化8 万吨/年技改项目的建设，以尽快

竣工投产，发挥效益。

（五）狠抓安全生产薄弱环节，切实做好安全生产工作。

进一步落实安全生产责任制，明确责任，层层把关，层层负责；

依法严查各类事故。要对重点设施定期进行安全大检查，防患于未

然。加大对安全的投入，改善安全设施，通过狠抓煤矿“一通三防”

和化工业高温高压、易燃易爆、有毒有害场所的管理，确保安全生

产。

五、二级市场走势

兰花科创配股获准实施后,于 2000 年 11 月 2 日除权,除权当日

开盘价为 11.40 元,收 盘价为 11.35 元,获配可流通部分上市日为

2000 年 12 月 8 日,收盘价为 11.74 元,首日涨幅为 16.47%，自股票

上市流通日至2002 年 6 月 5日（回访日）,公司股价最高在2001年 6

月 13 日为 13.49 元,最低在2002 年 1 月 15 日为 7.25 元；自股票上

市流通至2002年 6月 5 日公司股票均价为10.20 元；平均日换手率

为 0.79％。

从兰花科创配股后的二级市场走势情况来看,本公司认为将配股

价格确定在 10.08元是基本合理的。

8

六、我公司内部控制的执行情况

内部控制制度的建立情况

根据中国证监会发布的《证券公司内部控制指引》的要求，遵

循内部防火墙原则，使本公司的投资银行业务部门──企业融资总

部与研究部门、经纪部门和自营部门在信息、人员、办公地点等方

面做到严格隔离。

本公司遵循“从源头抓起、全过程控制、责任到人、监督制约、

制度保证”的基本原则，建立了《国泰君安证券股份有限公司企业

融资总部内部控制制度体系》，制定了投资银行业务管理办法、工作

流程、作业标准等一系列业务工作规范，建立了一套科学、系统、

安全、有效的投资银行业务风险及项目质量控制系统。本公司设置

风险控制办公室作为内核小组的常设机构，由内核小组对投资银行

的业务风险进行总体控制。

经认真核查，在配股前后本公司未发生内幕交易与市场操纵等

行为。

七、有关承诺

与此次配股的《配股股说明书》中承诺的募集资金投资项目和

盈利预测等内容比照，公司基本上按照承诺的情况进行了切实履行。

投资项目方面，除了部分项目因为募集资金到位时间延迟而造成投

资计划延迟外，大部分项目均按照计划完成了投资，有关投资企业

均完成了注册登记；2001 年盈利情况较2000 年有较大改善。

在此次公发中，本公司作为主承销商没有提供任何“过桥贷款”

和融资担保的行为。

9

八、其它需要说明的问题

2001 年 9 月 3 日上海证券交易所对公司未按规定及时发布中

期报告预警公告，予以了公开谴责。公司认真对信息披露工作进行

了整改。

2002 年 1 月 16 日，公司按有关规定在《上海证券报》上刊登

了 《山西兰花科技创业股份有限公司关于业绩水平大幅度上升的提

示性公告》。

2001 年 10 月 22 日至 26 日,中国证监会太原特派办对公司进

行了例行巡回检查,并就公司章程,三会运作、内控制度等问题向公

司下达了《限期整改通知书》。公司组织董事、监事和高级管理人员

就《限期整改通知书》提出的问题逐一进行了认真地讨论,一致认为

本次巡检是对公司依法规范运作强有力的促进。根据《限期整改通

知书》提出的问题,结合公司的实际情况，认真进行了整改。整改报

告书刊登在 2001 年 11 月 29 日的《上海证券报》上。

兰花科创于 2002 年 3月 22 日公布2001 年年度报告，2002 年 4

月 25日召开2001年度股东大会，股东大会公告刊登于 2002 年 4 月

26 日的《上海证券报》。

九、内核小组对回访情况的总体评价

国泰君安证券股份有限公司内核小组对山西兰花科技创业股份

有限公司回访报告进行了核查，认为本回访报告对兰花科创本次发

行后的有关募集资金使用、资金管理、盈利情况、业务发展目标实

现、二级市场价格走势、有关承诺的履行等情况作了客观的说明。

与兰花科创出具的有关情况说明及信息披露文件中的相关内容基本

相符。

特此报告。

国泰君安证券股份有限公司

  二○○二年六月十四日